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Nadzory archeologiczne w kamienicy Jezuicka 10 
przeprowadzono w związku z zaistniałą awarią instala
cji wodnej. W jej wyniku zalane zostały piwnice, co spo
wodowało zapadnięcie posadzek i uplastycznienie gruntu 
pod fundamentami ścian konstrukcyjnych. W celu spraw
dzenia ich stanu wykonano w piwnicy I kondygnacji dru
giego środkowego traktu kamienicy wykop budowlany
0 charakterze ratowniczym. Natrafiono w nim na czwo- 
rościenny obiekt wykonany z kamieni wapiennych łą
czonych zaprawą piaskowo-wapienną. W trakcie prowa
dzenia prac ziemnych odsłonięto jedynie grubość dwóch 
ścian - północnej (0,6 m) i zachodniej (0,4 m). Na części 
wschodniej, czytelnej na szerokości 0,5 m, wsparta była 
jedna ze ścian piwnicy, zaś nad południową znajdował 
się murek ceglany stanowiący rodzaj przepierzenia dzie-. 
lącego eksplorowaną część piwnicy od nie objętej pra
cami ziemnymi (ryc. 1). Odległość pomiędzy wewnętrz
nymi licami w przekroju kwadratowego wnętrza kamien
nej konstrukcji wynosiła około 1,4 m. W schodnia ścia
na w odróżnieniu od pozostałych pionowych, rozszerza
ła się ku dołowi i posiadała uform owaną wnękę, głębszą
1 czytelniejszą w  górnej partii. Zachowana w najpłytszym 
miejscu korona obiektu znajdowała się na głębokości
0,75 m, zaś stopa fundamentowa około 3,5 m poniżej 
obecnego poziom u użytkowego piwnicy. Wewnętrzne 
lica pokryte były w znacznej części zaprawą piaskowo- 
w apienną tw orzącą rodzaj tynku.

W szarej sypkiej ziem i w ypełn ia jącej w nętrze  
obiektu odkryto znaczną ilość fragm entów  ceram iki 
(tab. 1), z których dokonano pełnej rekonstrukcji kilku 
form naczyń (ryc. 2). Część z nich wykonana jest z glin 
kaolinitow ych (z których po w ypaleniu w atmosferze 
utleniającej uzyskiwano w yroby barw y białej bądź kre
m ow ej), a część z glin  żelazistych. Jako dom ieszkę 
schudzającą stosowano drobnoziarnisty piasek. N ajpo
pularniejszą form ę naczyń stanowiły garnki. Z rekon
struowane egzem plarze m ają baniaste brzuśce, których 
najw iększa w ydętość przypada na około 2/3 wysoko
ści (ryc. 2 : a-c). Najwięcej garnków ma odchylone „eso- 
w ate” brzegi z zaokrągloną, często w yodrębnioną kra
wędzią, niekiedy z zaznaczonym  w rębem  na pokrywkę 
(ryc. 2 : b, c).

Najczęstszym elementem zdobniczym występującym 
na garnkach są płytkie (ryc. 2: a), bądź głębsze żłobki 
w układzie pasmowym, zgrupowane na największej wy- 
dętości brzuśca i w  m iejscu  jeg o  przejścia  w szyję

Ryc. 1. Lublin, ul. Jezuicka 10. Lokalizacja kamiennej konstruk
cji odkrytej w obrębie piwnicy I kondygnacji na tle obrysu bu
dynku z poziomu parteru: a - obrys partem Jezuicka 10 - Ry
nek 5, b - obrys piwnic I kondygnacji od strony ul. Jezuickiej.
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Ryc. 2. Lublin, ul. Jezuicka 10. Naczynia wydobyte z wnętrza kamiennej konstrukcji (rys. G. Mączka).

Tabela 1

Rodzaje naczyń Minimalna liczba 
zidentyfikowanych naczyń % Ogólna ilość fragmentów pochodzących 

z poszczególnych partii naczyń
garnki 24 (3) 66,7
dzbany 3 8,3

brzegowej przydennej środkowejmisy 8(2) 22,2
pokrywki 1 2,8

* fragmenty naczyń dające podstawę do pełnej rekonstrukcji
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(ryc.2: b). N iekiedy współwy stęp uje z powyższymi or
nament grafitowy w postaci wyświeconych poziomych 
linii (ryc. 2: c). Część fragmentów pokrywa ornament 
składający się z rzędu ukośnych nacięć występujących 
w górnej partii brzuśca, a także malowany brązową far
bą w poziome pasy, charakterystyczny dla naczyń wy
konanych z glin kaolinitowych.

Wyróżnione garnki były średnich rozmiarów (śred
nica wylewów 13-20 cm) z wyjątkiem małego garnusz
ka (średnica wylewu 9 cm- ryc. 2: c).

Następną pod względem ilościowym grupę zabyt
ków stanowiły misy, z reguły o wyraźnie wyodrębnio
nych brzegach, z zaokrągloną krawędzią, niekiedy z za
znaczonym okapem. Najczęstszym  motywem zdobni
czym występującym na nich były dość płytkie dookolne 
żłobki wypełniające znaczną powierzchnię brzuśca, czę
sto wspólnie z pasmami wyświeceń (ryc. 2: d). Ś red.ice 
wylewów mis zawierały się w przedziale 25-32 cm.

W zespole wyróżniono ponadto trzy górne fragmen
ty dzbanów o lekko wyodrębnionych brzegach, ornamen
towanych poniżej zgrupowanymi pasmami pionowych 
wyświeceń. Średnice wylewów dzbanów wynosiły 9,10
i 11 cm.

W trakcie badań archeologicznych przeprowadzo
nych w bloku XI w latach 70-tych (M. Supryn 1976), jak
i nadzorów w latach 80-tych (A. Rozwałka 1985), także 
w bezpośrednim  sąsiedztw ie kam ienicy Jezuicka 10, 
pozyskano z warstw kulturowych ceramikę średniowiecz
ną. Część z analizowanych zabytków znajduje w tym 
materiale analogię (M. Supryn 1976, tabl. III: 4, V: 2, 2, 
10, 11). Autorka opracowania datuje ogólnie ceramikę 
na XIV - XV wiek. W takich też ramach chronologicz
nych ujęte zostały zbliżone formy naczyń pozyskane 
w trakcie badań archeologicznych na W zgórzu Zamko
wym i Starym M ieście w Lublinie (A. Hunicz 1984). 
Garnek przedstawiony na ryc. 2: a mieści się w typie 5 a; 
na ryc. 2: b w typie 1 wyróżnionym dla ceramiki ze Sta
rego M iasta (A. Hunicz 1984, s. 55, tabl. XXI). Część 
brzegów garnków posiada analogie w zespole pocho
dzącym ze stanowiska Collegium Gostomianum w San
dom ierzu (M. D ąbrow ska, M. G ajew ska, J. Kruppć
1996). Najliczniej reprezentowane są takie, które mogą 
być ramowo datowane na wiek XV aż po jego schyłek 
(M. Dąbrowska, M. Gajewska, J. Kruppć 1996, s. 318, 
319, tab. 5). Brzegi naczyń pozyskanych z wnętrza ka
miennego obiektu wykazująrów nież szereg podobieństw 
do części zabytków zestawionych na kartach katalogo
wych poświęconych garncarstwu późnośredniowieczne
mu, ogólnie datowanych na XIV- XV wiek (J. Kruppć

1981, m.in. tabl. 12: 1, 15, 16, tabl. 40: 1, 8, tabl. 52: 9, 
tabl. 54: 2, tabl. 57: 11).

Kamienica Jezuicka 10, która ma charakter odręb
nego budynku, historycznie stanowi całość z położoną 
na tejże działce kam ienicą Rynek 15 (ryc. 1). Obie usy
tuowane są w zwartej zabudowie, tzw. bloku XI, ujętego 
ulicami Bramową, Jezuicką, Gruella i Rynkiem. Pierw
sze zidentyfikowane wzmianki źródłowe dotyczące za
budowy działki sięgają roku 1526 (J. Teodorowicz-Cze- 
repińska 1976, s. 12), choć czas powstania kamienicy 
sięgać może XV wieku - podobnie jak  sąsiedniej Rynek
14 a i b, co wykazały wcześniejsze badania archeolo
giczne (M. Supryn 1976, s. 31-35).

Działka Rynek 15 zachowała się w pierwotnym wy
tyczeniu z czasów rozm ierzenia lokacji i zajmuje całą 
szerokość bloku sięgając od zachodniej pierzei Rynku 
do ulicy Jezuickiej. P rzypuszczaln ie  ju ż  za czasów 
pierwszej transakcji, a zapewne i wcześniej, zabudowa 
obejm owała zarówno przód działki od Rynku, jak  i tył
- od strony uliczki gospodarczej. Zapisy archiwalne po
średnio świadczą, że na tyle działki Rynek 15 (a więc 
Jezuickiej 10) istniała zabudowa murowana z pozosta
wieniem  na jej środku m ałego podw óreczka - podob
nie zresztą jak  obecnie (J. Teodorowicz-Czerepińska 
1976, s. 13).

Użycie kam ienia jako m ateriału budowlanego jak
i jakość wykonania konstrukcji wyklucza raczej funkcję 
sanitariatu (wykonywanego zazwyczaj z drewna). Naj
częściej od okresu średniowiecznego piwnice służyły do 
magazynowania dóbr (M. Chorowska, C. Lasota 1995, 
s. 135). Już w tym czasie istniała zasada grupowania na 
dole pomieszczeń gospodarczych, a na piętrze mieszkal
nych. Część gospodarcza znajdowała się w oficynach, 
zaś magazyny głęboko w  piwnicach (J. T. Frazik 1985, 
s. 160). Służyły one między innymi do przechowywania 
piwa, wina, jarzyn, a czasami opału.

K onstrukcja kam ienna zagłębiona w lessie calco- 
wym, o kubaturze wnętrza liczącej co najmniej 4 metry 
sześcienne, służyła prawdopodobnie jako rodzaj spiżar
ni dla artykułów spożywczych szybko ulegających roz
kładowi. M ożliwe też, iż była miejscem przechowywa
nia lodu. Charakterystyczne uformowanie wschodniej 
ściany w rodzaj zsypu jak  i sama lokalizacja schowka 
ułatwiać mogły transport przechowywanych przedmio
tów bezpośrednio z usytuowanego nad nim  przechodu 
łączącego ulicę o charakterze gospodarczym z podwó
rzem. Tak wczesne datowanie odsłoniętego obiektu wią
zać może odkrycie z najstarszą zabudową mieszkalną 
miasta z okresu lokacyjnego.
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During the archaeological supervision of repair works at 
10 Jezuicka Street in Lublin a stone construction was discove
red just under level I of the cellar. The size of this well-prese
rved construction, which was square-shaped in section, was 4 
cubic metres. One of the walls had a recess formed in the sha
pe of a slide. The construction is regarded as a former food or 
ice storage, in which the slide allowed for placing goods direc
tly form the street level.

The inside of the storage was filled up to the level of 3,5 m 
(the foundation base level) with loose grey soil including a big 
amount of potsherds which can be dated to the 14th-15th cen
turies.

The material mentioned above indicates the end of func
tioning of the storage.

Pracownia Badań i Nadzorów Archeologicznych w Lublinie


